
N á v r h  

 
VŠEOBECNE ZÁVӒZNÉ NARIADENIE 

OBCE KOČOVCE č. 4/2024 
 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady. 
 
Obec Kočovce v zmysle § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov a zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov schvaľuje pre územie obce Kočovce toto 

všeobecne záväzné nariadenie obce Kočovce č. 4/2024. 

 
Článok 1 

Úvodné ustanovenie 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje podmienky ukladania miestneho poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady na území obce Kočovce, sadzbu poplatku, ohlasovaciu povinnosť, 

splatnosť poplatku, zníženie alebo odpustenie poplatku a spôsob a lehotu na uplatnenie zníženia alebo 

odpustenia, ako aj ďalšie nevyhnutné náležitosti vyberania poplatku v zmysle zákona NRSR č. 

582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“).  

 

Článok 2 

Predmet poplatku  

 

Poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len „miestny poplatok“) sa 

platí za činnosť nakladania so zmesovým komunálnym odpadom a biologicky rozložiteľným 

komunálnym odpadom, za triedený zber zložiek komunálneho odpadu, na ktoré sa nevzťahuje 

rozšírená zodpovednosť, za náklady spôsobené nedôsledným triedením oddelene zbieraných zložiek 

komunálneho odpadu, na ktoré sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť, za náklady presahujúce výšku 

obvyklých nákladov podľa osobitného predpisu (ďalej len „poplatok za odpad“), za drobný stavebný 

odpad okrem elektroodpadov, biologicky rozložiteľného kuchynského a reštauračného odpadu a 

drobného stavebného odpadu  od poplatníkov podľa odseku 2 písm. b) a c) zákona 582/2004 Z. z. o 

miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 

neskorších predpisov, ktoré vznikajú na území obce.  

 

Článok 3 

Poplatník, vznik a zánik poplatkovej povinnosti 

 

1. Poplatok platí poplatník, ktorým je:   

a) fyzická osoba, ktorá má v obci: 

- trvalý pobyt alebo  

- prechodný pobyt alebo  

- ktorá je na území obce oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť uvedenú v §77 

ods. 2 písm. a) na iný účel ako na podnikanie (rekreačné domy a chalupy...),  

b) právnická osoba, ktorá je oprávnená  užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území 

obce iný účel ako na podnikanie,  

c) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na 

účel podnikania. 

2. správca dane ustanovuje v zmysle § 79 ods. 1 písm. a) zákona pre fyzickú osobu, ktorá má  

v obci trvalý alebo prechodný pobyt alebo je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť na iný účel 

ako podnikanie paušálny poplatok.  

3. Ak viacero poplatníkov žije v spoločnej domácnosti, plnenie povinnosti poplatníka môže za  

ostatných členov domácnosti na seba prevziať jeden z nich. Za poplatníka, ktorý nie je spôsobilý na 

právne úkony v plnom rozsahu plní povinnosti poplatníka jeho zákonný zástupca, prípadne 



opatrovník. Povinnosti poplatníka nesmie za iného prevziať alebo plniť osoba, ktorá sa dlhodobo 

zdržiava mimo územia  Slovenskej republiky alebo je nezvestná. Tieto skutočnosti, ako aj ich zmeny 

je osoba, ktorá za iného  plní povinnosti poplatníka, oznámiť obci.  

4. Správca dane ustanovuje pre v zmysle § 79  ods. 1 písm. c) pre právnickú osobu, ktorá je    

oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na iný účel ako  na 

podnikanie  a podnikateľa, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 

území obce na účel podnikania, intervalovo množstvový zber. 

5. Zdaňovacím obdobím je kalendárny rok.  

 

Článok 4 

Sadzba poplatku 

 

Sadzbu poplatku na území obce Kočovce sa stanovuje nasledovne:  

1. Obec ako správca poplatku ustanovuje pre poplatníkov uvedených v § 77 ods. 2 písm. a) sadzbu: 

a) 0,102  € na  jednu osobu a kalendárny deň, t. j.  37 €/osoba/rok, 

b) 0,102 € na kalendárny deň a ďalšiu jednu osobu, ak domácnosť v počte osôb 1 – 4 požaduje 

druhú nádobu na komunálny odpad,  

c) 0,087 €  na jednu osobu a kalendárny deň ak sa v domácnosti nachádza 6 a viac osôb 

a využívajú iba jednu nádobu na KO, t. j. 30,00 €/osoba/rok.  

2. Obec ako správca poplatku ustanovuje pre poplatníkov uvedených v § 77 ods. 2 písm. b) a c) 

(fyzická osoba – podnikateľ, právnická osoba) množstvo-intervalový zber komunálnych odpadov  

sadzbu nasledovne : 

- 0,030 € za liter  odpadu.  

 

Článok 5 

Určenie a vyrubenie poplatku 

 

1. Výška poplatku pre poplatníkov uvedených v článku 3 ods. 1 tohto VZN  sa stanovuje nasledovne:  

a) 37,00 € - paušálne na jednu osobu a kalendárny rok  

b) 37,00 € na kalendárny rok – pri nehnuteľnosti, ktorá nie je trvalo obývaná alebo slúži na 

individuálnu rekreáciu 

c) 37,00 € na kalendárny rok a ďalšiu jednu osobu, ak domácnosť v počte osôb 1 – 4 

požaduje druhú smetnú nádobu na komunálny odpad. 

2. Výška poplatku pre poplatníkov uvedených v článku 3 ods. 2 písm. b) tohto VZN  sa stanovuje 

nasledovne:  

 

Objem nádoby/typ nádoby Interval vývozu/počet 

vývozov 

Sadzba za liter Suma v EURÁCH 

110 l KUKA 1x 14 dní/26 0,030 85,80   

120 l KUKA 1x 14 dní/26 0,030 93,60 

240 l KUKA 1x 14 dní/26 0,030 187,20 

1100 l kontajner 1x 14 dní/26 0,030 858,00 

 

3. Obec v zmysle § 81 zákona č. 582/2004 Z. z. vyrubuje poplatok rozhodnutím na celé zdaňovacie 

obdobie. Vyrubený poplatok je splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia 

naraz.  

4. Platbu poplatku možno vykonať: 

- prevodom na účet obce,  

- do pokladnice obce, 

- peňažným poukazom. 

 

5. Ak vznikne poplatková povinnosť v priebehu zdaňovacieho obdobia, obec vyrubí pomernú časť 

poplatku rozhodnutím, začínajúc dňom vzniku poplatkovej povinnosti až do konca príslušného 

zdaňovacieho obdobia.   

 

 

 



Článok 6 

Vrátenie poplatku  

 

Správca dane v zmysle § 82 ods. 1 zákona v priebehu zdaňovacieho obdobia vráti poplatok 

alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť platiť poplatok v priebehu 

zdaňovacieho obdobia pri splnení nasledovných podmienok:  

a) má vydané rozhodnutie o poplatkovej povinnosti na bežné zdaňovacie obdobie,  

b) podá žiadosť o vrátenie poplatku,   

c) doloží doklady preukazujúce zánik poplatkovej povinnosti ak na základe údajov z evidencie 

obyvateľov obce nie je zrejmé napr. skončenie trvalého alebo prechodného pobytu, zánik oprávnenia 

užívať nehnuteľnosť na území obce a pod.. 

 

Článok 7 

Postup obce na zmiernenie a odstránenie tvrdosti zákona 

 

Odpustenie a zníženie poplatku  

1. Správca dane ustanovuje, že poplatok odpustí poplatníkovi v bežnom zdaňovacom období:  

a) za obdobie, za ktoré poplatník obci preukáže, že viac ako 90 dní v zdaňovacom období sa zdržiava 

alebo sa zdržiaval v zahraničí, okrem poplatníkov, ktorí v zahraničí vykonávajú prácu v turnusovom 

režime,  

- podklady na odpustenie:  

- doklad o zamestnaní v zahraničí,  

- doklad o ubytovaní alebo pobyte v zahraničí,  

- doklad o štúdiu v zahraničí,  

- doklad preukazujúci platenie poplatku za odpady alebo adekvátnych miestnych daní a 

poplatkov (nie faktúra za elektriku, plyn, telefón, poistka na auto a podobne),  

- pracovné povolenie alebo povolenie na pobyt alebo víza,  

b) ktorý sa nachádza v ústave na výkon väzby a trestu odňatia slobody,   

- podklady na odpustenie:   

- potvrdenie o výkone trestu odňatia slobody,  

c) ak je poplatník umiestnený v zariadení sociálnych služieb ( detský domov, domov dôchodcov, 

domov sociálnych služieb), reedukačnom zariadení, v diagnostickom zariadení,  

- podklady na odpustenie:   

- potvrdenie o umiestnení v zariadení sociálnych služieb, 

d) osobe, ktorej skutočný pobyt nie je známy. 

2. Správca dane ustanovuje, že poplatok zníži o 50% z platby v bežnom zdaňovacom období, ak 

poplatník preukáže, že viac ako 90 dní v zdaňovacom období sa zdržiava alebo sa zdržiaval mimo 

obce a:   

a) je pracujúcim s výkonom práce a ubytovaním mimo obce,  

- podklady na zníženie:  

- doklad o zamestnaní mimo obce a súčasne doklad o ubytovaní v mieste výkonu práce,  

b) je pracujúcim s výkonom práce v zahraničí v turnusovom režime, 

podklady na zníženie:  

- doklad o zamestnaní v zahraničí v turnusovom režime,  

- doklad o pobyte v zahraničí,  

- potvrdenie sprostredkovateľskej agentúry  

- potvrdenie opatrovanej osoby o výkone práce v zahraničí v turnusovom režime,  

3. Správca dane ustanovuje v zmysle § 83 ods. 2 poplatníkovi uvedenému v § 77 ods. 2 písm. a), ktorý 

presiahol vekovú hranicu 80 rokov k 1. 1. kalendárneho roka sadzbu poplatku 0,088 € na kalendárny 

deň, t. j. 32,00 € na rok.   

 

4. Správca dane ustanovuje v zmysle § 82 a 83 zákona, že zníži a individuálne odpustí poplatok v 

zmysle tohto VZN len v prípade, ak si poplatník plní riadne poplatkovú povinnosť a nemá evidované 

nedoplatky na miestnych daniach a poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.  

5. V prípade, ak podklady na zníženie alebo odpustenie poplatku nie sú v slovenskom alebo českom 

jazyku, poplatník doloží aj ich preklad do slovenského jazyka. Nevyžaduje sa úradný preklad.  

6. Čestné vyhlásenie nie je považované za doklad preukazujúci nárok na uplatnenie odpustenia.  



7. Poplatník je povinný uplatniť nárok na odpustenie alebo zníženie poplatku najneskôr do 30 dní po 

skončení zdaňovacieho obdobia /teda do 31.01. kalendárneho roka/, inak nárok na odpustenie lebo 

zníženie zaniká.  

 

Článok 8 

Splnomocňovacie a záverečné ustanovenia 

 

1) Pri uplatňovaní tohto nariadenia v ďalších prípadoch platia ustanovenia zák. č. 582/2004 Z. z. o 

miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 

neskorších predpisov a ustanovenia zák. č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov.  

2) Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia bol zverejnený na pripomienkovanie občanov na 

úradnej tabuli a na web stránke obce dňa 22.11.2024. 

5) Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 01.01.2025. 

6) Dňom nadobudnutia účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa ruší Všeobecne záväzné 

nariadenie obce Kočovce č. 6/2022 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady.  

 

V Kočovciach 22.11.2024 

 

 

Vyvesené:  22.11.2024 

Zvesené:    07.12.2024 

 

 

 

 

Ing. Monika Kopúnová   

      starostka obce 

 


